
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di ammodernamento ed integrazione della Sala Radio al! 'interno del Centro di Controllo ed 
tmplementazione nel telecontrollo centralizzato, dei sistemi di controllo installati lungo le tratte". 
Gara CAS n. G00675 - CIG n. B4E64AA123 

PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DECRETO DlRlGENZIALE N. AD IDATE/2025 del 1 O GEN, 2025 
IL.DIRlGENTE .. D.ELVAREA TECNiCA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
CHE la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania ed A20 Messina - Palermo, rientra tra i compiti 
istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 
CHE il nuovo Codice della Strada, D.lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli eli ti proprietari delle strade allo scopo 
di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla manutenzione. gestione e pulizia delle 
strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
CHE è necessario integrare nel sistema di telecontrollo centralizzato del Centro di Controllo: 
a) I sistemi di telecontrollo locali già realizzati o in stato avanzato di realizzazione: 
b) La remotizzazione degli allarmi dei sistemi di telecontrollo e segnalazione degli stessi agli operatori di sala del 

Centro di controllo; 
c) l sistemi locali di telecontrollo dell'illuminazione degli svincoli già realizzati; 
d) Implementare un sistema di Videosorveglianza centralizzato; 
e) Implementare un sistema di gestione dei flussi dati della rete del CAS verso il centro di controllo; 
CHE è necessario ammodernare ed integrare l'attuale Sala Radio all'interno del Centro di Controllo; 
CHE è necessario stilare delle specifiche tecniche dei vari sottosistemi del Centro di Controllo da rendere standard per 
le progettazioni dei futuri sistemi di telecontrollo locali da interfacciare con il sistema di telecontrollo centrale; 
CHE con nota prot. n. 971/DG del 11111/2024 l'ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto e il Per. ind. Salvatore Virzì Progettista e Direttore dei Lavori in oggetto; 
CHE in data 26/1112024, il progettista incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo pari ad 
€ 186.182,84 di cui € 144.435,01 oltre IVA per i lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 2.900,89 oltre 
C 41.747,83 per somme a disposizione ed lVA, così come descritto nel seguente Quadro Economico: 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori di ammodernamento ed integrazione della Sala Radio 
all'interno del Centro di Controllo ed implementazione nel telecontrollo centralizzato, 

dei sistemi di controllo installati lungo le tratte 

A LAVORI 

Al Importo dei lavori € 141534.12 

A2 Costi della sicurezza E 2900.89 

A3 Importo totale dei lavori (compresi costi della sicurezza) € 144435.01 € 144435.01 

6 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

81 Imprevisti 4% E 5777.40 

62 Quotaparte incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente 
ai sensi dell'art. 45 D.Los. n. 36/2023 e ss.rnm.ii E 2888.70 

83 Contributo ANAC E 35.00 

84 I.V.A. 221% di A3+B"1 €. 33'046:73 

85 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 41 747.83 € 41747,83 

SOMMANO (IMPORTO DI PROGETTO) € 186182,84 

CHE in data 28/11/2024 il progetto è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del procedimento ing. Salvatore 
Fabio Costantino Rapisarda in contraddittorio con il per. ind. Salvatore Virzì, nella qualità di progettista; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 616/DATE/2024 del 02/12/2024 è stato approvato il progetto, lo schema di lettera di 
invito, sono state prenotate le somme relative all'esecuzione dei lavori in oggetto, per un importo di € 144.435,01 oltre 
IV A per i lavori comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 2.900,89 e € 41.747,83 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione ed IVA, per un importo complessivo di € 186.182,84; è stato disposto l'affidamento diretto dei 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



web: www.autodesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradestculanetàposta-cas.ìt 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 ML",S 'ld,C<lt..:.nla c ~lTdCU ~d·Gt:ld . A10 MI,; sSlnd-Pdl",t I~I() 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
lavori in oggetto a mezzo di piattaforma telematica, ai sensi dell'art. 50 comma l lett. "a" del D.L.gs. 36/2023, che per 
affidamenti di lavori di importo inferiore ad € 150.000, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto; 
CHE in data 06/12/2024 è stata indetta mediante piattaforma telematica la gara CAS n. G00675, relativa 
all'affidamento dei lavori in oggetto; 
CHE con il verbale di gara del 13/12/2024 il R.U.P. propone di aggiudicare l'appalto di cui in oggetto all'impresa 
Axatel S.r.L Viale del Mercato Nuovo, 75 - 36100 Vicenza (VI), P.IVA: 03741090249 Tel: +390444963891; pec: 
axatelsrl@legalmail.it, la quale ha accettato l'incarico in oggetto offrendo il ribasso del 3,80% sull'importo a base 
d'asta pari ad €141.534, 12 oltre oneri della sicurezza pari ad -€ 2.900,89 per un importo complessivo di € 144.435,01 
oltre IV A, e quindi per un importo di aggiudicazione pari a € 136.156,00 oltre oneri della sicurezza pari a € 2.900,89 
non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo di € 139 :056,89 oltre IV A. 
CHE sono state effettuate con esito positivo le verifiche di cui dall'art. 94all'art.98 delD. Lgs. 36/2023 e ss.mrn.ii .. 

VISTO j'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D, Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti corrispondenti stanzìamenti di spesa del! 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del lB/ll/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024·2026; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112{) 18. 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e dell'Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art.I) LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art.2) DI PRRNDRRF. ATTO della procedura cspcrita mediante affidamento diretto su piattaforma telematica, ai 
sensi dell'art. 50 comma l lett. "a" del D.L.gs. 36/2023, per l'esecuzione dei "Lavori di ammodernamento ed 
integrazione della Sala Radio all'interno del C'entro di Controllo ed implementazione neltelecomrolio centralizzato, 
dei sistemi di con/l'allo installati lungo le tratte"; 
Art.3) DI DICHIARARE aggiudicataria mediante la procedura di affidamento diretto l'impresa Axatel S.r.L Viale del 
Mercato Nuovo, '/5 - 36100 Vicenza (Vf), P.IV A: 03741090249 Tel: +39 '0444 963891; pec: axatelsrl@legalmail.it, per 
un importo di € 136.156,00 oltre "[VA per i lavori oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 2,900,89 ed f 4.1.747,83 
per somme a disposizione del1 , Amministrazione ed TV A per un importo comp1essivo di € 18{).8D4;72; 
ArtA) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è efficace a seguito dele verifiche effettuate con esito positivo dei 
requisiti di cui dall'art. 94 all'art.98 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Art.5) DI AUTORIZZARE la stipula del contratto d'appalto con l'impresa Axatel S.r.L Viale del Mercato Nuovo, 75 
- 36100 Vicenza (VI), P.1VA: 03741090249 'ìel: +39 '0444 963E91; pee: axatelsrl@legalmail.it, per 'un importo di 
C 139Jl56,89 oltre IVA pel' i lavori comprensivi degli oneri della sicurez-za pari ad € 2.900,89; 
Art.6) DI AUTORIZZARE l'esecuzione anticipata del contratto in oggetto ai sensi dell'art. 50 c.6 del D.lgs. 
n.36/2023 nelle more della stipula del contratto, preso atto dell'esito positivo delle verifiche di cui dall'art. 94 all'art.98 
del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm, ii .. ; 
Art.7) DI IMPEGNARE la somma complessiva di e 180.804,72 sul capitolo 204 denominato "Manutenzione 
straordinaria" del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2025 - 2026- 2027; già prenotate con 
decreto dirigenziale n.616/DATE del D2 dicembre 2D24; 
Art.8) DI DARE ATTO presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, per € 90.000,00 
nell'anno 2025, per € 70.000,00 nell'anno 2026 e € 20.804,72 nell'anno 2027; 
Art.9) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
AIl' Ufficio Finanziario e di Ragioneria, All' Ufficio Gestione Gare d'appalto, All'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 
n presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 


